ทั้งนี้ โดยกำหนดให้ผู้ส่งออก เป็นผู้มีหน้าที่ต้องรับผิดชอบความถูกต้องของข้อมูลเกี่ยวกับการขอรับใบอนุญาตดังกล่าว

<sup>๒</sup> ผู้แทนกระทรวง METI ให้ข้อมูลว่า การควบคุมการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง ของประเทศญี่ปุ่นเริ่มขึ้นตั้งแต่ปี ๒๐๐๕ (พ.ศ. ๒๕๔๘)

<sup>๓</sup> Article 48 Foreign Exchange and Foreign Trade Act

<sup>๔</sup> Article 25 Foreign Exchange and Foreign Trade Act

<sup>๕</sup> ด้วยข้อจำกัดด้านข้อมูลกฎหมายที่เป็นภาษาญี่ปุ่น ทำให้ไม่อาจตรวจสอบได้ว่าประเทศญี่ปุ่น สามารถปฏิบัติได้ครบถ้วนตามข้อมติฯ แล้วหรือไม่

โดยบัญชีดังกล่าวจะมีการประกาศในราชกิจจานุเบกษา ซึ่งการใช้กลไกของระบบอนุญาตดังกล่าวมีความจำเป็นเพื่อให้สามารถตรวจสอบการเคลื่อนย้ายของอาวุธ อาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง

<sup>๗</sup> แม้การควบคุมการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูงของประเทศญี่ปุ่นจะเริ่มขึ้นตั้งแต่ปี ๒๐๐๕ (พ.ศ. ๒๕๔๘) แต่จนถึงปัจจุบันสถาบันการศึกษาก็ยังไม่มีความพร้อมที่จะปฏิบัติตามกฎหมายอย่างครบถ้วน กระทรวง METI จึงยังมีได้ใช้มาตรการบังคับตามกฎหมายกับสถาบันการศึกษาและยังคงใช้ระบบ voluntary